
quarta-feira, 15 de julho de 20098
Diário OficialExecutivo  8

RESOLVE:
I - Reduzir no montante de R$ 172.946,01 (Cento e Setenta e 
Dois Mil, Novecentos e Quarenta e Seis Reais e Um Centavo), 
a quota do primeiro quadrimestre, referente ao(s) grupo(s) de 
despesa(s) da(s) Unidade(s) Orçamentária(s), de acordo com 
o(s) anexo(s) constante(s) desta Portaria.
II – A presente Portaria entrará em vigor nesta data.
Registre-se, publique-se e cumpra-se,
JOSÉ JÚLIO FERREIRA LIMA
Secretário de Estado de Planejamento, Orçamento e Finanças

ANEXO A PORTARIA Nº 85, DE 9 DE JulHO DE 2009

ÁREA/UNIDADE ORÇAMENTÁRIA/
GRUPO DE DESPESA/SUBGRUPO DE DESPESA FONTE

1º QUADRIMESTRE - 2009

JANEIRO FEVEREIRO MARÇO ABRIL TOTAL

INFRA-ESTRUTURA E TRANSPORTE

COHAB

Investimentos 0,00 172.946,01 0,00 0,00 172.946,01

Obras e Instalações

6121 0,00 172.946,01 0,00 0,00 172.946,01

PROGRAMA/ÓRGÃO FONTE
1º QUADRIMESTRE - 2009

JANEIRO FEVEREIRO MARÇO ABRIL TOTAL

HABITAR MELHOR 0,00 172.946,01 0,00 0,00 172.946,01

COHAB

6121 0,00 172.946,01 0,00 0,00 172.946,01

PORTARIA Nº 83, DE 08/07/2009 - DIPlAN 
NúmERO DE PublICAçãO: 13918

O SECRETÁRIO DE ESTADO DE PLANEJAMENTO, ORÇAMENTO 
E FINANÇAS, usando de suas atribuições que lhe confere o(s) 
inciso(s) II e § 2º do artigo 17 da Lei nº 7.239, de 31 de 
dezembro de 2008 - Lei Orçamentária Anual - LOA 2009.
RESOLVE:
I - Alterar a Modalidade de Aplicação e o(s) elemento(s) de 
despesa no valor de R$ 784.087,52 (Setecentos e Oitenta e 
Quatro Mil, Oitenta e Sete Reais e Cinqüenta e Dois Centavos), 
na(s) dotação(ões) do(s) elemento(s) de despesa(s) da(s) 
Unidade(s) Orçamentária(s), conforme quadro abaixo:

R$

CÓDIGO FONTE NATuREZA 
DA DESPESA VAlOR

151011339211814206 - 
SECULT 0101 335041 535.000,00

151011339211814206 - 
SECULT 0101 335092 127.434,80

161011236112556226 
- SEDUC 0101 334041 121.652,72

TOTAl 784.087,52

II - Para seu atendimento reduzir em igual valor a Modalidade 
de Aplicação da(s) dotação(ões) do(s) elemento(s) de 
despesa(s) da(s) mesma(s) atividade(s) e projeto(s), da forma 
abaixo discriminada(s):

R$

CÓDIGO FONTE NATuREZA 
DA DESPESA VAlOR

151011339211814206 - 
SECULT 0101 339030 100.000,00

151011339211814206 - 
SECULT 0101 339037 250.000,00

151011339211814206 - 
SECULT 0101 339039 272.434,80

151011339211814206 - 
SECULT 0101 339092 40.000,00

161011236112556226 
- SEDUC 0101 339033 121.652,72

TOTAl 784.087,52

III - A presente Portaria entrará em vigor nesta data.
Registre-se, publique-se e cumpra-se
JOSÉ JÚLIO FERREIRA LIMA
Secretário de Estado de Planejamento, Orçamento e Finanças

PORTARIA Nº 688, DE 10 DE JulHO DE 2009.
NúmERO DE PublICAçãO: 13909

O Secretário de Estado de Planejamento, Orçamento e Finanças, 
usando das atribuições delegadas pela Portaria nº 197, de 01 
de janeiro de 2007, e Portaria nº 222, de 25 de fevereiro de 
2008, e,
Considerando os termos do ofício nº 1077/2009 – PRESI/
ASPLO, de 01/07/2009.

RESOLVE:
CEDER para a Companhia de Habitação do Estado do Pará-
COHAB, a servidora ISABELA MONTEIRO BASTOS BANDEIRA, 
matrícula n°80844972/2, ocupante do cargo Técnico em Gestão 
de Infra-Estrutura desta Secretaria, sem ônus para Órgão de 
origem, a contar de 10/07/2009.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Secretaria de Estado de Planejamento, Orçamento e Finanças, 
13 de julho de 2009.
JOSÉ JÚLIO FERREIRA LIMA
Secretário de Estado de Planejamento, Orçamento e Finanças

PORTARIA Nº 82, DE 07/07/2009 - DIPlAN 
NúmERO DE PublICAçãO: 13910

O SECRETÁRIO DE ESTADO DE PLANEJAMENTO, ORÇAMENTO 
E FINANÇAS, usando de suas atribuições que lhe confere o(s) 
inciso(s) II e § 2º do artigo 17 da Lei nº 7.239, de 31 de 
dezembro de 2008 - Lei Orçamentária Anual - LOA 2009.
RESOLVE:
I - Alterar a Modalidade de Aplicação e o(s) elemento(s) de 
despesa no valor de R$ 57.000,00 (Cinqüenta e Sete Mil Reais), 
na(s) dotação(ões) do(s) elemento(s) de despesa(s) da(s) 
Unidade(s) Orçamentária(s), conforme quadro abaixo:

R$

CÓDIGO FONTE NATuREZA 
DA DESPESA VAlOR

141012060112354881 - 
SAGRI 0146 339014 10.000,00

141012060112354881 - 
SAGRI 0146 339030 6.000,00

141012060112354881 - 
SAGRI 0146 339036 6.000,00

141012060112776231 - 
SAGRI 0146 335041 15.000,00

751012060212294818 - 
SEPAq 0146 335041 20.000,00

TOTAl 57.000,00

II - Para seu atendimento reduzir em igual valor a Modalidade 
de Aplicação da(s) dotação(ões) do(s) elemento(s) de 
despesa(s) da(s) mesma(s) atividade(s) e projeto(s), da forma 
abaixo discriminada(s):

R$

CÓDIGO FONTE NATuREZA 
DA DESPESA VAlOR

141012060112354881 - 
SAGRI 0146 332041 22.000,00

141012060112776231 - 
SAGRI 0146 339014 15.000,00

751012060212294818 - 
SEPAq 0146 339033 20.000,00

TOTAl 57.000,00

III - A presente Portaria entrará em vigor nesta data.
Registre-se, publique-se e cumpra-se
JOSÉ JÚLIO FERREIRA LIMA
Secretário de Estado de Planejamento, Orçamento e Finanças

RETIFICAçãO Nº 008/2009
NúmERO DE PublICAçãO: 13913

Retificação do Ato Legal, conforme abaixo discriminado:
Decreto nº 1684, de 02/06/2009, publicado no D.O.E  nº 
31.452, de 02/07/2009.
ONDE SE LÊ:
Art. 1º - Fica aberto ao Orçamento Fiscal...

R$

CÓDIGO FONTE NATuREZA 
DA DESPESA VAlOR

871010824412494932 
- FEAS 0139 339039 30.000,00

Art. 2º - Os recursos necessários...
R$

CÓDIGO FONTE NATuREZA 
DA DESPESA VAlOR

871010824412494931 
- FEAS 0139 339031 30.000,00

LEIA-SE:
Art. 1º - Fica aberto ao Orçamento Fiscal...

R$

CÓDIGO FONTE NATuREZA 
DA DESPESA VAlOR

871010824412494931 
- FEAS 0139 339014 30.000,00

Art. 2º - Os recursos necessários...
R$

CÓDIGO FONTE NATuREZA 
DA DESPESA VAlOR

871010824412536145 
- FEAS 0139 339014 30.000,00

RETIFICAçãO Nº 009/2009
NúmERO DE PublICAçãO: 13914

Retificação do Ato Legal, conforme abaixo discriminado:
Decreto nº 1725, de 17/06/2009, publicado no D.O.E  nº 
31.453, de 03/07/2009.
ONDE SE LÊ:
Art. 1º - Fica aberto ao Orçamento Fiscal e da Seguridade 
Social...

R$

CÓDIGO FONTE
NATuREZA 

DA 
DESPESA

VAlOR

572012012201254668 
- EMATER 0260 333030 500.879,84

LEIA-SE:
Art. 1º - Fica aberto ao Orçamento Fiscal e da Seguridade 
Social...

R$

CÓDIGO FONTE NATuREZA 
DA DESPESA VAlOR

572012012201254668 - 
EMATER 0260 339030 500.879,84

PORTARIA Nº 81, DE 7 DE JulHO DE 2009 - DIPlAN 
NúmERO DE PublICAçãO: 13915

O SECRETÁRIO DE ESTADO DE PLANEJAMENTO, ORÇAMENTO 
E FINANÇAS, usando das atribuições legais que lhe confere 
o artigo 3º, do Decreto nº 1635, de 4 de maio de 2009, que 
aprova a Programação Orçamentária e o Cronograma Mensal 
de Desembolso dos Orçamentos Fiscal e da Seguridade Social, 
para o 2º quadrimestre do exercício de 2009.
RESOLVE:
I - Reduzir no montante de R$ 105.000,00 (Cento e Cinco 
Mil Reais), a quota do segundo quadrimestre, referente ao(s) 
grupo(s) de despesa(s) da(s) Unidade(s) Orçamentária(s), de 
acordo com o(s) anexo(s) constante(s) desta Portaria.
II – A presente Portaria entrará em vigor nesta data.
Registre-se, publique-se e cumpra-se,
JOSÉ JÚLIO FERREIRA LIMA
Secretário de Estado de Planejamento, Orçamento e Finanças

ANEXO A PORTARIA Nº 81, DE 7 DE JulHO DE 2009

ÁREA/UNIDADE ORÇAMENTÁRIA/
GRUPO DE DESPESA/SUBGRUPO DE DESPESA FONTE

2º QUADRIMESTRE - 2009

MAIO JUNHO JULHO AGOSTO TOTAL

DESENVOLVIMENTO SÓCIO-ECONÔMICO

NGTM

Investimentos 0,00 105.000,00 0,00 0,00 105.000,00

Outras Despesa de Investimentos

PROVISÃO RECEBIDA DO(A) 
SEPE

4121 0,00 105.000,00 0,00 0,00 105.000,00

PROGRAMA/ÓRGÃO FONTE
2º QUADRIMESTRE - 2009

MAIO JUNHO JULHO AGOSTO TOTAL

CAMINHOS DA PARCERIA 0,00 105.000,00 0,00 0,00 105.000,00

NGTM

PROVISÃO RECEBIDA DO(A) SEPE

4121 0,00 105.000,00 0,00 0,00 105.000,00

PORTARIA Nº 682, DE 10 DE JulHO DE 2009.
NúmERO DE PublICAçãO: 13992

O Secretário de Estado de Planejamento, Orçamento e 
Finanças, no uso da competência que lhe é conferida pelo 
Decreto Governamental de 11 de Junho de 2007, publicado no 
DOE nº 30.943 de 12/06/2007 e considerando o Processo nº 
2009/244595.
RESOLVE:
REVOGAR a contar de 01/07/2009, a Portaria nº 886, de 19 de 
agosto de 2004 – SEPOF, que cedeu o servidor JUVÊNCIO DIAS 
DE ARRUDA CÂMARA, matrícula n° 28177/1, ocupante do cargo 
Técnico, para Universidade Federal do Pará, com ônus para o 
Órgão de origem.
Registre-se, publique-se e cumpra - se
Secretaria de Estado de Planejamento, Orçamento e Finanças, 
10 de julho de 2009.
JOSÉ JÚLIO FERREIRA LIMA
Secretário de Estado de Planejamento, Orçamento e Finanças


